
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.86 del 01-02-2021 

N.  146 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE CONCESSO DAL COMUNE - ANNO 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTO il DPCM 7.5.1999, n. 221; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale del 29.7.1999; 

VISTO l’art. 65 e l’art. 66 L. n. 448/98, come modificata dalla legge n. 144/99; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale del 15.7.99, n. 306; 

VISTO l’art. 80, commi 5 e ss., Legge 23 dicembre 2000, n. 388, che contiene alcune 

disposizioni con cui si interpreta, modifica o integra la disciplina dell’assegno di che trattasi; 

VISTO il “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo 

familiare, in attuazione dell’art. 49 della legge 22.12.1999, n. 488, e degli articoli 65 e 66 

della legge 23 dicembre 1998, n. 448”, adottato con DPR 21 dicembre 2000, n. 452, che, agli 

artt. 14 e ss. detta disposizioni per l’assegno di maternità di cui all’art. 66 L. n. 448/1998; 

VISTO il decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n. 337 del 25.05.2001, con cui sono 

state apportate modifiche al decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n. 452 del 

21.12.2000; 

VISTO il D.Lgs n. 130 del 3 maggio 2000; 

VISTO il DPCM n. 242 del 4 aprile 2001; 

VISTO il DPCM del 18 maggio 2001, con cui sono stati approvati i modelli-tipo della 

dichiarazione sostitutiva unica e dell’attestazione, nonché le relative istruzioni per la 

compilazione; 

VISTA la legge 6 agosto 2013 n. 97 che all’art. 13 comma 1 apporta modifiche all’art. 65 

della L. 448/1998 in riferimento all’estensione ai cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti 

di lungo periodo del diritto all’assegno per il nucleo familiare erogato dai comuni di residenza 

ai nuclei familiari con almeno tre figli minori disponendo che all’art. 65 comma 1 L. 

448/1998 le parole “cittadini italiani residenti” sono sostituite dalle seguenti: “Cittadini 

italiani e dell’Unione Europea residenti, da cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di 



  

pag. 2 

 

lungo periodo, nonché dai familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano 

titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente”; 

VISTA la circolare n. 4 del 15/01/2014 dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale – Direzione 

Centrale Prestazioni a Sostegno del Reddito con la quale si illustrano le modifiche apportate 

all’art. 65 della L. 448/1998 dalla L. 97/2013 e si precisa che i comuni potranno accogliere le 

domande presentate dai nuovi beneficiari a partire dal 1° luglio 2013; 

VISTA la circolare n. 5 del 15/01/2014 dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale – Direzione 

Centrale Prestazioni a Sostegno del Reddito con la quale si individuano i familiari dei 

cittadini italiani e dell’Unione Europea e dei familiari dei cittadini di Paesi Terzi soggiornanti 

di lungo periodo alla luce dell’art. 13 della L. 97/2013; 

ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche della 

famiglia, in sede di rivalutazione per l’anno 2020 della misura e dei requisiti economici degli 

assegni mensili per il nucleo familiare numeroso e di maternità (G.U. 40 del 18/02/2020), ha 

stabilito che: 

- Assegno di maternità: ISEE: € 17.416,66 importo assegno: mensile € 348,12 - totale € 

1.886,22; 

- Assegno per il nucleo familiare numeroso: ISE per nuclei familiari di cinque 

componenti: € 8.788,99; importo assegno: mensile € 145,14 – totale € 1.877,46; 

 

VISTA la seguente domanda: 

- domanda presentata in data 29/01/2021 acquisita agli atti del Comune al n. di prot. 2693  

 

DATO ATTO che il requisito dei tre figli minori sussiste da giorno 27 novembre 2020; 

EVIDENZIATO che unitamente alla domanda il richiedente ha presentato l’attestazione ISEE 

per l’anno 2021; 

 

EVIDENZIATO che il requisito dei tre figli sussiste per gli ultimi due mesi dell’anno 2020; 

 

RILEVATO che il richiedente ha diritto all’assegno per il nucleo familiare per il periodo 

novembre/dicembre 2020 per l’importo di € 314,47;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Concedere al richiedente 2693 (n. domanda), residente a Camerino, l’assegno per il nucleo 

familiare previsto dall’art. 65 della legge n. 448/98 come successivamente modificata, per il 

periodo NOVEMBRE/DICEMBRE 2020: 

 

3) Comunicare all’INPS la concessione dell’assegno al nucleo per il pagamento dell’importo 

di € 314,47. 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

-Sindaco 

 
 

Il Responsabile del Settore 1^ 



  

pag. 3 

 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 01-02-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 274 

 

Camerino, 01-02-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


